ANEXO II
DECLARAÇÃO DE EXECUÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que a instituição [nome da instituição em negrito], inscrita sob o CNPJ nº _________, estabelecida na Rua/Av. ______________, nº _____, bairro ______________, na cidade de _______________, Estado de ____________ , na execução de convênios, contratos, termos de outorga e outros instrumentos congêneres celebrados com a FAPEMIG, e que envolvam a aplicação de recursos públicos:

a) adotará regulamento específico de aquisições e contratações, conforme manual da FAPEMIG, ainda que por regulamento próprio;
b) tem ciência e cumprirá o Manual da FAPEMIG;
c) se submeterá ao controle de gestão pelo Conselho Superior ou pelo órgão competente das IES e das ICTs;
d) prestará contas dos recursos aplicados na execução dos projetos e programas à FAPEMIG e demais instituições financiadoras;
e) se submeterá à fiscalização da execução dos convênios, contratos e outros instrumentos congêneres pelo Tribunal de Contas do Estado e pelos órgãos de controle competentes;
f) utilizará os recursos exclusivamente para o cumprimento da finalidade prevista nos projetos de ensino, pesquisa e extensão e de desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e de estímulo à inovação, bem como nos programas e auxílios de concessão bolsas;

Cidade, ___ de _____________ de ______

____________________________________________________
Assinatura do responsável legal pela instituição
[bookmark: _GoBack]